INFORMAÇÃO nº 007/2024 – DDPA/LTS      Porto Alegre, 13 de setembro de 2024.

Proa: 24/1500-0013713-1

Prezados,

Atendendo a solicitação de complementação da justificativa quanto à escolha da empresa, de
acordo com a legislação citada (páginas 85-99), de forma que se permita inferir que o trabalho
da empresa escolhida é essencial e reconhecidamente adequado à plena satisfação do objeto
contratado, encaminho abaixo as informações:

 O  treinamento  solicitado  é  uma  exigência  do  MAPA  para  atender  a  Legislação
Brasileira Sobre Sementes e Mudas Lei nº 10.711/2003 e o Decreto nº 5.153/2004,
sendo, portanto, essencial para o processo de renovação do Renasem, que está em
curso no ano corrente.

 As ministrantes, proprietárias da empresa escolhida tem reconhecido conhecimento na
área,  sendo  inclusive  treinadas  no  LASO/LFDA/MAPA/RS  –  Laboratório  Oficial  de
Análise  de  Sementes/  Ministério  da  Agricultura  e  Pecuária,  órgão  fiscalizador  do
LTS/DDPA, conforme consta nos currículos e certificados anexados nas páginas 39-49
(Marta Xavier Guerreiro de Lemos) e páginas 50-56 (Luciana Merck Lopes).  Dessa
forma, referendamos que as citadas ministrantes possuem notória especialização e são
as mais indicadas para fins de adequação à plena satisfação do objeto do contrato, nos
termos do §3º do Art. 74 da Lei 14.133/2021 e do Art. 8º, Inciso III, do Decreto Estadual
n° 57.034/2023.

 Esta empresa também foi a escolhida em 2021, em virtude de ser a equipe com melhor
qualificação.  Nesta ocasião o  curso foi  apresentado de forma satisfatória,  trazendo
maior segurança e confiabilidade quanto à escolha.

 Os certificados da edição passada (em anexo) foram apresentados ao MAPA em razão
da  última  auditoria  e  aceitos,  o  que  nos  assegura  que  a  empresa  também  é
reconhecida e aceita pelo órgão auditor deste laboratório.

 Também anexamos  a  este  processo  o  Certificado  Renasem da  ultima  renovação,
comprovando  que  a  documentação  encaminhada,  incluindo  os  certificados  de
treinamento emitidos por esta empresa, ao MAPA, estavam de acordo com o exigido e
que, portanto, atendem plenamente o objeto a ser contratado.

Sem mais, ficamos a disposição para qualquer esclarecimento que ainda seja necessário.

Atenciosamente

Daiane Silva Lattuada

Responsável técnica LTS/DDPA

13/09/2024 10:32:12 SEAPI/DDPA/3906060 COMPLEMENTAR INSTRUÇÃO - CURSO S... 102

24150000137131

Nome do documento: 007-24 - Justificativa escolha da empresa de treinamento.docx

Documento assinado por Órgão/Grupo/Matrícula Data

Daiane Silva Lattuada SEAPI / DDPA / 3906060 13/09/2024 10:27:39

13/09/2024 10:32:12 SEAPI/DDPA/3906060 COMPLEMENTAR INSTRUÇÃO - CURSO S... 103

24150000137131

13/09/2024 10:32:12 SEAPI/DDPA/3906060 COMPLEMENTAR INSTRUÇÃO - CURSO S... 104

24150000137131

13/09/2024 10:32:12 SEAPI/DDPA/3906060 COMPLEMENTAR INSTRUÇÃO - CURSO S... 105

24150000137131

13/09/2024 10:32:12 SEAPI/DDPA/3906060 COMPLEMENTAR INSTRUÇÃO - CURSO S... 106

24150000137131

13/09/2024 10:32:12 SEAPI/DDPA/3906060 COMPLEMENTAR INSTRUÇÃO - CURSO S... 107

24150000137131

13/09/2024 10:32:12 SEAPI/DDPA/3906060 COMPLEMENTAR INSTRUÇÃO - CURSO S... 108

24150000137131

13/09/2024 10:32:12 SEAPI/DDPA/3906060 COMPLEMENTAR INSTRUÇÃO - CURSO S... 109

24150000137131

13/09/2024 10:32:12 SEAPI/DDPA/3906060 COMPLEMENTAR INSTRUÇÃO - CURSO S... 110

24150000137131

13/09/2024 10:32:12 SEAPI/DDPA/3906060 COMPLEMENTAR INSTRUÇÃO - CURSO S... 111

24150000137131

13/09/2024 10:32:12 SEAPI/DDPA/3906060 COMPLEMENTAR INSTRUÇÃO - CURSO S... 112

24150000137131

13/09/2024 10:32:12 SEAPI/DDPA/3906060 COMPLEMENTAR INSTRUÇÃO - CURSO S... 113

24150000137131

13/09/2024 10:32:12 SEAPI/DDPA/3906060 COMPLEMENTAR INSTRUÇÃO - CURSO S... 114

24150000137131

13/09/2024 10:32:12 SEAPI/DDPA/3906060 COMPLEMENTAR INSTRUÇÃO - CURSO S... 115

24150000137131

13/09/2024 10:32:12 SEAPI/DDPA/3906060 COMPLEMENTAR INSTRUÇÃO - CURSO S... 116

24150000137131

13/09/2024 10:32:12 SEAPI/DDPA/3906060 COMPLEMENTAR INSTRUÇÃO - CURSO S... 117

24150000137131

13/09/2024 10:32:12 SEAPI/DDPA/3906060 COMPLEMENTAR INSTRUÇÃO - CURSO S... 118

24150000137131

13/09/2024 10:32:12 SEAPI/DDPA/3906060 COMPLEMENTAR INSTRUÇÃO - CURSO S... 119

24150000137131

13/09/2024 10:32:12 SEAPI/DDPA/3906060 COMPLEMENTAR INSTRUÇÃO - CURSO S... 120

24150000137131